
 یک فعال معدنی بیان کرد: برخی برای تامین 
خوراک واحدهای کک‌ســازی دســت به واردات 
زغال‌سنگ می‌زنند. این در حالی است که قیمت 
زغال وارداتی بیش از ســه برابر قیمت زغال سنگ 
داخلی اســت و این مســئله باعث خــروج ارز از 
کشور، عقب‌افتادگی طرح‌های توسعه‌ای معادن 
زغال‌سنگ کشور و در نتیجه منجر به کاهش تولید 

خواهد شد.
سیدعزیز مجیدی، در گفت‌وگو با اقتصادآنلاین 
بیان کرد: مهم‌ترین چالش فعــالان این صنعت، 
فقدان تناسب بین بهای تمام‌شــده زغال‌سنگ 
تولیدی و قیمت فروش اســت که باعث شده رشد 
هزینه‌های تولید با افزایش فروش کنسانتره تناسب 
نداشته باشــد، این موضوع در معادن زغال‌سنگ 
نسبت به سایر معادن از اهمیت ویژه‌ای برخوردار 
اســت؛ چرا که الزامات ایمنی معادن زغال‌سنگ 

نسبت به سایر معادن باید بیشتر رعایت شود.
مدیر طرح، برنامه و نظارت معادن زغال‌سنگ 
کرمان افزود: در سراسر دنیا به معادن زغال‌سنگ 
که شرایط ویژه‌ای دارند و نسبت به سایر معادن از 
اشتغالزایی بالایی برخوردارند، به صورت دوره‌ای 
یارانه پرداخت می‌شود؛ اما متاسفانه در کشور ما، 
قیمت‌گذاری زغال‌ســنگ تابعی از قیمت شمش 
فولاد خوزستان است و این در حالی است که خود 
فولاد خوزســتان به روش کوره بلند کار نمی‌کند، 
اما با این حال قیمت زغال‌سنگ بر اساس درصدی 

از قیمت شمش فولاد خوزستان تعیین می‌شود.  
کارشــناس و فعــال معــادن زغال‌ســنگ 
کرمان،گفت: فولاد خوزستان براساس سیاست‌های 
وزارت صمت، شورای سیاست‌گذاری بورس و ستاد 
تنظیم بازار قیمت‌گذاری می‌کند. گا‌ه طی سال‌های 
گذشته با وجود تورم‌های موجود، قیمت کنسانتره 
ما نه تنها افزایش پیدا نکرده، بلکه کاهش نیز پیدا 

کرده است.
مجیدی اضافه کرد: این اختلاف قیمت نسبت 
به تورم، باعث عدم رشد توسعه معادن در ایران شده 
است. زمانی که توســعه معادن زغال‌سنگ انجام 
نشود، رشــد تولید ماده معدنی کاهش می‌یابد و 
به طورکلی این مســائل موجب عقب‌ماندگی این 
صنعت نســبت به برنامه طرح جامع زغال‌سنگ 

کشور شده است.
وی اظهار داشــت: برخی برای تامین خوراک 
واحد‌های کک‌سازی دست به واردات زغال‌سنگ 
می‌زنند. این در حالی است که قیمت زغال وارداتی 
بیش از سه برابر قیمت زغال‌سنگ داخلی است و 
این مسئله باعث خروج ارز از کشور، عقب افتادگی 
طرح‌های توسعه‌ای معادن زغال‌سنگ کشور و در 

نتیجه منجر به کاهش تولید خواهد شد.

ضرورت اصلاح فوری سیاست‌های واردات و 
قیمت‌گذاری زغال سنگ

مجیدی با اشاره به سیاست‌های نادرست واردات 
و قیمت‌گذاری زغال سنگ، بر ضرورت اصلاح فوری 
آن‌ها تاکید کرد و افزود: با وجود ذخایر قابل توجه 
زغال‌سنگ در کشور همچنان تامین نیاز واحد‌های 
کک ســازی با چالش روبرو است؛ لذا لازم است در 

بخش معدن سرمایه‌گذاری اصولی و گسترده‌ای 
صورت گیرد، چرا که هزینه‌های پرسنلی معادن، 
مانع بزرگی بر ســر راه سرمایه‌گذاری‌هاست، به 
طوری که بیش از ۸۰ درصــد درآمد معادن صرف 
پرداخت حقوق و دستمزد می‌شود و این امر امکان 
سرمایه‌گذاری مجدد در توســعه معادن و تامین 

خوارک کارخانه‌ها را محدود کرده است.
وی ادامــه داد: در صورت اصلاح قیمت، معادن 
زغال‌ســنگ می‌توانند علاوه بــر افزایش میزان 
اشتغالزایی، خوراک واحد‌های کک‌سازی را تامین 

و از واردات زغال‌سنگ به کشور جلوگیری شود.

شرایط دشوار و فرسودگی
کارگران استخراج

مجیدی اضافه کرد: متاسفانه کارگران استخراج 
در صورتی که هیچ مشــکلی نداشــته باشند باید 
حداقل ۲۰ ســال به صورت پیوســته کار کنند تا 
بتوانند بازنشسته شــوند که به نظر من که سال‌ها 
در معادن مختلف زغال‌سنگ فعالیت داشته‌ام، ۲۰ 

سال کار پیوسته در معادن زغال‌سنگ زیرزمینی 
باعث فرسودگی نیروی انســانی و عدم بهره‌وری 
کافی می‌شود و این موضوع ضربه بزرگی به تولید 

و استخراج زغال‌سنگ در کشور وارد کرده است.
 این فعــال معدنی توضیح داد: ضروری اســت 
اصلاحات لازم در خصوص ضریب مشاغل سخت 
و زیان‌آور صورت گیرد، چرا که ضریب سختی کار 
کارگران اســتخراج در شرکت‌های زغالی همانند 
یک کارگر نانوایی ۱.۵ اســت و این چالش جدی 
اســت. برای رفع این مشکل پیشــنهاد می‌شود 
محاسبه ضریب سختی کار براساس قوانین موجود 
در صندوق بازنشستگی فولاد شکل گیرد که طبق 
این قوانین به کارگران اســتخراج ضریب ۲ تعلق 
می‌گیرد و می‌توانند ۱۵ ساله بازنشسته شوند، چون 

بیش از این توانایی کار کردن در زیرزمین را ندارند.
مجیدی در پاســخ به این ســوال که آیا روشی 
برای کاهش میزان گوگرد در زغال‌ســنگ وجود 
دارد، افزود: میزان گوگــرد در روش‌های فرآوری 
زغال‌سنگ قابل کاهش نیست و ضمن اینکه میزان 
گوگرد در ذخایر زغال‌سنگ کرمان خیلی پایین 

اســت، بنابراین نیازی به کاهش گوگرد نیست و 
مشکلی برای فولادسازان ایجاد نخواهد کرد.

وی اضافه کرد: با روش‌های فرآوری زغال‌سنگ 
فقط می‌توان میزان خاکستر زغال‌سنگ را کاهش 
داد؛ به عنوان مثال زغال‌سنگی که با خاکستر ۳۵ 
تا ۴۰ درصــد وارد کارخانه می‌شــود، با این روش 
خاکســتر آن به میزان ۱۰.۵ تــا ۱۱ کاهش پیدا 

می‌کند.

غفلت از صنایع پایین‌دست
 معادن زغال‌سنگ

ایــن فعــال معدنــی در بخــش دیگــری از 
صحبت‌هایش به فرصت‌های صنعت زغال‌سنگ 
به ویژه در صنایع پایین دســتی اشاره کرد و افزود: 
با وجود پتانسیل‌های فروان در صنایع پایین‌دست 
زغال‌ســنگ، به دلیل قیمت این ماده صنعتی که 
حقوق و دســتمزد کارگران را نیز با چالش مواجه 
کرده، فقط توانستیم حقوق پرسنل را تامین کنیم؛ 
بنابراین این بخش همچنان مورد توجه قرار نگرفته 

و در صنایع پایین‌دســتی فعالیت خاصی صورت 
نگرفته اســت. مدیر طرح، برنامه و نظارت معادن 
زغال‌ســنگ توضیح داد: در صنایع پایین‌دستی 
برای تولید بتن‌های سبک که علاوه بر کاهش اثرات 
زیست محیطی باعث اشتغال‌زایی می‌شود، می‌توان 
از باطله‌های کارخانه‌های زغال‌شویی که بالای ۵ 
میلیون تن می‌باشند استفاده کرد، در حال حاضر 
برخی مطالعات تحقیقاتی در مــورد این موضوع 
انجام شده، اما هنوز شرکت‌های دانش‌بنیان وارد 

مذاکره نشده‌اند.
مجیدی اظهار داشــت: تولید کربــن فعال از 
زغال‌ســنگ نیز گزینه خوبی برای شــرکت‌های 
دانش‌بنیان است که می‌توانند وارد شده و با استفاده 
از دانش و فناوری خود از باطله‌ها به عنوان یک منبع 

تولید کربن فعال استفاده کنند.
وی گفت: تولید اسید‌هیومیک در صنایع پایین 
دستی از اهمیت بالایی برخوردار است، این اسید در 
کشاورزی استفاده می‌شود و خوشبختانه با وجود 
برخی زغال‌سنگ‌های اکسیدی، می‌توانیم از آن‌ها 
به عنوان تامین کننده اسید‌هیومیک خاک استفاده 
کنیم که لازم است دانش بنیان‌ها در این زمینه نیز 
وارد شوند. مجیدی اضافه کرد: ذخایر قابل‌توجهی از 
زغال سنگ‌های نارس که می‌توانند به عنوان جاذب 
CO۲ استفاده شوند و برای کاهش آلودگی‌های 
زیست‌محیطی موثر هستند، وجود دارد؛ این مورد 
در حد تحقیقات دانشگاهی بوده و هنوز به مرحله 

اجرا نرسیده است.
این فعال معدنی تصریح کرد: با توجه به قضایای 
مربوط به کاهش درآمد‌ها نتوانســتیم اکتشافات 
قبلی را کامــل کنیم، بــه عنوان مثال شــرکت 
زغال‌سنگ کرمان، اولین کار اکتشافی خود را در 
قبل از انقلاب و در حد فاصله ۷۰ تا ۲۰۰ کیلومتری 
شمال غرب استان کرمان به وسعت ۸۰۰ کیلومتر 
مربع انجام داد؛ که طبــق برآورد‌های اولیه ذخیره 
زمین‌شناســی بالغ بر ۱۴۰۰ میلیــون تن زغال 
کشف شد. در مرحله اکتشافات تکمیلی بالغ بر ۲۶۰ 
میلیون تن ذخایر قطعی زغال‌سنگ کشف شد که 

تاکنون کمتر از ۱۰ درصد آن استخراج شده است.
مجیدی در پایان گفت: برای جایگزینی معادن 
به جــای نفت باید همانند ســال‌های گذشــته، 
وزارتخانه معادن و فلزات احیا شود، از زمان ادغام 
وزارتخانه صنایع و معادن نقــش معادن کمرنگ 
شده؛ امیدواریم با رویکرد دولت چهاردهم و وزیر 
جدید، پیشــرفت قابل‌توجهــی در زمینه معادن 

شکل گیرد.

با قیمت‌گذاری دستوری، تولید نمی‌صرفد

سامانه خودروی جانبازان بازگشایی شد واردات زغال سنگ با وجود ذخایر بالا در کشور!
سازمان توسعه تجارت از 
بازگشایی سامانه خودروی 
جانبازانی که انصراف داده 
بودند، اما مجــدد تمایل به 
دریافت خــودرو دارند، از 
ابتدای شهریور ماه به مدت 

۱۰ روز خبر داد. به گــزارش اقتصــاد۲۴، در این مرحله، 
جانبازان مشمول، امکان انتخاب خودرو و شرکت واردکننده 
را خواهند داشــت. طبق اعلام سازمان توســعه تجارت، 
عملیات اجــرای واردات خــودرو از طریق شــرکت‌های 
واردکننده خودرو پس از عقد قرار داد فی‌مابین شــرکت و 

جانبازان صورت می‌پذیرد.
    

حمایت 10 هزار میلیارد تومانی 
بانک مرکزی از بازار سرمایه

هیات عالی بانک مرکزی 
در جلســه فوق‌العــاده به 
ریاســت محمــد فرزین 
حمایــت بانک‌هــا از بازار 
سرمایه را تا سقف ۱۰ هزار 
میلیارد تومــان به تصویب 

رساند. به گزارش ایلنا، همچنین هیات عالی بانک مرکزی 
گزارش شماره ۲۸۷۴۱/۱۴۰۳ را مصوب کرد که بر اساس 
آن، تملک واحد ســرمایه‌گذاری »صندوق سرمایه‌گذاری 
مشترک توسعه بازار ســرمایه« توسط مؤسسات اعتباری 
بنا به تشــخیص رئیس کل بانک مرکزی، به مدت حداکثر 
دو سال در مصادیق ســرمایه‌گذاری غیربانکی مندرج در 
»دستورالعمل سرمایه‌گذاری در اوراق بهادار« لحاظ نگردد. 
گفتنی است مبلغ مصوبه مزبور 10 هزار میلیارد تومان بوده 
و حسب درخواست موسسات اعتباری و به تشخیص رئیس 
کل بانک مرکزی تخصیص داده خواهد شد. همچنین رئیس 
کل بانک مرکزی از سازمان بورس خواسته است که دغدغه 
سهامداران در نحوه تزریق این منابع به بازار سرمایه را مبنا 
قرار داده و به گونه ای برنامه ریزی شود که این مبلغ بصورت 

تاثیرگذار در بازار سرمایه نقش داشته باشد.
    

دبیر انجمن برنج ایران:
امسال نیازی به واردات برنج نداریم

دبیر انجمن برنج ایران، 
گفت: هم تمام انبارها مملو 
از برنج وارداتی از سال‌های 
گذشته اســت و هم امسال 
تولید مناسبی داریم بنابراین 
نیازی به واردات برنج نیست. 

جمیل علیزاده شایق، در گفت‌وگو با ایسنا، درباره وضعیت 
برنج در کشور اظهار کرد: برداشت برنج تا شهریور و حتی مهر 
ادامه دارد. بر اساس اعلام وزارت جهاد کشاورزی سطح زیر 
کشت برنج در کشورحدود ۷۰۰ هزار هکتار است. بر خلاف 
آنچه که فکر می‌کردیم در فروردین و اردیبهشت بارندگی 
نخواهیم داشــت؛ بارندگی‌هــای خوبــی رخ داد و همین 
مسئله نیز موجب شد که کشــاورزانی که قصد کشت برنج 
نداشتند از این کار اســتقبال کنند. به‌طور مثال خوزستان 
جزو استان‌هایی اســت که در برخی مواقع بارندگی ندارد و 
در برخی سال‌ها بارندگی بســیار زیادی دارد و امسال از آن 
سال‌هایی بود که به دلیل بارندگی‌های مناسب، کشاورزان 
به کشت برنج روی آوردند به خصوص که کشت برنج یک کار 
اقتصادی است و برای کشــاورزان به صرفه است و به همین 
دلیل نیز کشاورزان از آن استقبال می‌کنند. وی درباره سطح 
زیر کشت برنج در کشور نیز گفت: خوشبختانه امسال سطح 
زیرکشت برنج مناسب اســت و به دلیل اینکه آفتاب داغی 
در تیر و مرداد تابید، برنج‌ها از نظــر کیفی و کمی وضعیت 
خوبی دارند. بنابراین به دلیل آفتاب داغ تابستان و بارش‌های 
مناسب و اضافه شدن سطح کشت، نسبت به سال‌های قبل 
از نظر کیفی و کمی در شرایط مناسبی قرار داریم و در سال 
جاری حداقل ۲ میلیون و ۲۵۰ هزار تن برنج سفید خواهیم 

داشت و چه بسا میزان تولید حتی بیشتر نیز باشد.
    

کاهش قیمت انواع خودرو در رکود بازار
 رئیس پیشین اتحادیه 
دارنــدگان نمایشــگاه‌ها و 
فروشندگان خودروی تهران 
ضمن تشریح آخرین قیمت 
انواع خودروهای داخلی در 
بازار از کاهــش ۱۰ میلیون 

تا ۲۰ میلیون قیمت انواع خودرو خبر داد. ســعید موتمنی، 
در تشریح آخرین وضعیت بازار خودرو به خبرنگار ایلنا گفت: 
رویدادهای یک ماه گذشــته در کشــور بازار خودرو را هم از 
تاثیرات خود بی‌نصیب نگذاشــته و موضوعاتی مانند تغییر 
دولت و نوســانات ارزی بر وضعیت بازار خودرو دخیل بوده و 
سبب شده قیمت انواع خودرو در بازار از ۱۰ میلیون تومان تا ۲۰ 
میلیون تومان کاهش داشته باشد.  وی افزود: بازار همچنان در 
رکود است و شمار معاملات قابل‌توجه نیست، واقعیت این است 
که خریدار هنوز هم بلاتکلیف است؛ وضعیت اقتصادی کشور 
شفاف نیست و این امر سبب شده بازار خودرو نیز مانند بسیاری 
از بازارها رکود مطلق را تجربه کند. موتمنی در پایان آخرین 
قیمت شماری از خودروهای داخلی را در بازار به شرح زیر اعلام 
کرد: کوئیک اتومات ۵۵۰ میلیون تومان؛ ساینا ۴۱۰ میلیون 

تومان؛ شاهین اتومات ۸۰۰ میلیون تومان و ...
    

سقوط قیمت نفت سرعت گرفت
قیمت نفت در معاملات 
روز چهارشــنبه بازار آسیا، 
در پــی افزایش ذخایر نفت 
آمریــکا و دورنمای کاهش 
تنش‌های ژئوپلیتیکی در 
خاورمیانــه، کاهش یافت. 

به گزارش ایسنا، بهای معاملات نفت برنت با ۹ سنت معادل 
۰.۱ درصد کاهش، به ۷۷ دلار و ۱۱ سنت در هر بشکه رسید. 
بهای معاملات وست تگزاس اینترمدیت آمریکا با ۱۲ سنت 
معادل ۰.۲ درصد کاهش، به ۷۳ دلار و ۵ سنت در هر بشکه 
رسید.  نفت برنت روز سه شنبه، ۰.۶ درصد و شاخص نفت 
آمریکا، ۰.۴ درصد کاهش داشت. منابع بازار با اشاره به آمار 
موسسه امریکن پترولیوم، اعلام کردند ذخایر نفت آمریکا در 
هفته گذشته، ۳۴۷ هزار بشکه افزایش یافت. اما ذخایر بنزین 
۱.۰۴۳ میلیون بشــکه و ذخایر سوخت‌های دیگر، ۲.۲۴۷ 

میلیون بشکه کاهش داشت.
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خبر اقتصادی

کاهش چشمگیر صادرات فولادی‌ها از فروردین سال جاری، نشان از اختلالی بزرگ در 
وضعیت صادرات صنایع فولادی دارد. رضا شهرستانی، عضو انجمن تولیدکنندگان فولاد، 
دلیل این کاهش را مشکلات ارزی می‌داند. به گزارش تجارت نیوز، موضوع کاهش صادرات 
شرکت‌های فولادی دیگر تبدیل به یک معضل و بحران جدی شده است. به طوری‌ که مهرداد 
اکبریان، دبیر انجمن سنگ آهن، رقم کاهش صادرات در دو ماه اول سال جاری را 75 درصد 
اعلام کرد. حال این کاهش صادرات عمدتاً به عوامل متعددی نسبت داده شده است. به همین 
منظور تجارت‌نیوز با رضا شهرستانی، عضو انجمن تولیدکنندگان فولاد، درباره علل کاهش 

صادرات فولادی‌ها گفت‌وگویی ترتیب داده است که در ادامه می‌خوانید.

دلیل کاهش صادرات شرکت‌های فولادی چیست؟
سیاست نادرست بانک مرکزی مبنی بر برگشت کل ارز صادراتی با ارز نیما، به صادرات 
فولادی‌ها ضرر بسیاری زده است. اختلاف قیمت حدود ۱۷ هزار تومان با نرخ آزاد است و 
در چنین شرایطی، صادرات توجیه اقتصادی نداشت. از این رو، روند صادرات کاهشی بوده 
و حتی بسیاری از تجار خارجی با تبدیل دلار آزاد به ریال و با استفاده از کارت‌های بازرگانی 
موقتی یا استیجاری، بدون آنکه نیاز به رفع تعهد داشته باشند، صادرات انجام می‌دادند و از این 
محل سود می‌بردند. از این رو، عملاً ارزی به کشور برنمی‌گشت و این موضوع لطمه ۹ میلیارد 
دلاری به فولاد ایران در چهار ماه اول سال جاری زد. تصمیم جدید بانک مرکزی آن است که 
شرکت‌های زنجیره فولادی با نرخ توافقی معامله کنند. این کار باید زودتر رخ می‌داد اما به هر 
حال قدم رو به جلویی محسوب می‌شود. در دنیا قیمت فلزات کاهش یافته و هزینه مواد اولیه 
کشورهایی مانند چین نیز بالا رفته است. بیش از 100 میلیون تن صادرات چین در هشت ماه 
اول سال افزایش یافته و این زنگ خطر محسوب می‌شود. چون نشان‌ می‌دهد در کشورهای 

متعددی جایگزین صادرات ایران انجام شده است.
آیا تصمیم جدید بانک مرکزی منجر به افزایش صادرات خواهد شد؟

امید است با تصمیم جدید بانک مرکزی، افزایش صادرات اتفاق بیفتد و بازار به تصرف رقبا 
درنیاید. تولید فولاد در ایران بیش از 32 میلیون تن و مصرف فولاد حداکثر حدود 18 میلیون 
تن است. این اختلاف 14 میلیونی باید صادر شود. اجرای این تصمیم جدید زمان‌بر خواهد بود 
تا تجار بازگردند، اما پس از دو ماه شاهد افزایشی شدن قیمت سهام فولادی‌ها نیز خواهیم بود.

مشکلات دیگری که بر روند کاهش صادرات اثرگذار بودند کدام‌اند؟
حذف قیمت‌گذاری دستوری نیز امری است که درباره آن بارها تذکر داده شده است. 
کارشناسان متعدد بارها متذکر شدند که عرضه و تقاضا خود باید به وجود بیاید و در مواردی 
که خلع وجود دارد، سرمایه‌گذاری با قیمت بالاتری انجام شود تا مشوق برای سرمایه‌گذار 
وجود داشته باشد. در مواردی که مازاد وجود دارد نیز قیمت‌ها افت کند تا با تقاضا بالانس شود. 

اما وضعیت قیمت‌گذاری‌های دستوری رانت بزرگی ایجاد کرده بود.

راهکار ایجاد زمینه رقابت چیست؟
برای ایجاد شفافیت و رقابت بارها تذکر داده شده که باید عرضه کالاها در بورس اتفاق 
بیفتد تا شفافیت را به ارمغان آورد. حال برای آنکه دستوری نباشد، خود تولیدکننده باید 
حق انتخاب داشته باشــد که کالا را صادر کند یا در بورس به فروش بگذارد. اگر تصمیم به 
صادرات گرفت، بتواند با همان قیمت توافقی واردات داشته باشــد. اگر هم در بورس قرار 
است به فروش برسد، از محل دیگری این فروش اتفاق نیفتد تا بازار تحت کنترل نباشد و 
قیمت را با تبانی بالا نبرند. اختلاف قیمت در داخل و خارج به علت هزینه‌های مازادی است 
که برای صادرات وجود دارد. حال اگر حق انتخاب به تولیدکننده داده شود، همین اختلاف 
قیمت می‌تواند شــرایط را باثبات‌تر کند. زیرا هر زمان که تولیدکننده متوجه شود حجم 
 کالا در بورس زیاد است، رو به صادرات می‌آورد و بالعکس. همین موضوع ثبات و تعادل را 

موجب می‌شود.
قطعی‌های برق چه تاثیری بر تولید فولاد گذاشته است؟

روند قطعی‌های گاز و برق به‌شدت اسفناک است و اگر اوضاع به همین منوال ادامه پیدا 
کند، صنعت فولاد نابود خواهد شد. امسال وضعیت قطعی‌ها به‌مراتب بدتر از پارسال بوده 
است. پیشنهاد این است شرکت‌های چینی که خود توان سرمایه‌گذاری دارند، در این پروژه‌ها 
ســرمایه‌گذاری کنند. در این زمینه باید ضمانتی از طرف دولت ایران برای این پروژه داده 
شود که این ضمانت می‌تواند نفت باشد. در حال حاضر پروژه 30 هزار مگاواتی از سمت خود 
چینی‌ها پیشنهاد شده که فرصت بزرگی محسوب می‌شود. این 30 هزار مگاوات می‌تواند 
کل مشکل برق ایران را در عرض دو سال حل کند. ارزش پروژه حدود 9 میلیارد دلار است که 
نفت به ازای آن داده می‌شود. از سوی دیگر، خود برقی که تولید خواهد شد، درآمد زیادی به 

ارمغان می‌آورد که می‌تواند در عرض پنج سال این مبلغ را بازگرداند.
درخواست شما در این زمینه از دولت چیست؟

درخواست ما از دولت چهاردهم این است که اولویت کشور را موضوع حل کردن مشکل 
انرژی قرار بدهند. در کشورهای دیگر از صنایع حمایت می‌کنند و در صورت نیاز، برق مصرف 
خانگی را کاهش می‌دهند. برای مثال در عراق نیز مشکل برق وجود دارد اما اخلالی در روند 
تولید صنایع ایجاد نکرده است. این روند اگر ادامه پیدا کند، بیکاری و تورم گسترش می‌یابد. 
اخلال در تولید صنایع به دنبال قطعی‌های برق باعث می‌شود بخش بزرگی از صادرات که 
وابسته به نفت نیست از دست برود. پس از انتشار روند تولید و صادرات سه ماه تابستان، تاثیر 

قطعی‌های برق بر کاهش تولید مشخص‌تر خواهد شد.

ضربه ۹ میلیارد دلاری بانک مرکزی به فولادی‌ها در ۴ ماه!

ایران جایگاه خود را در بازار جهانی فولاد از دست داد

گفت وگو

یک کارشناس حوزه انرژی گفت: عربستان از خلا وجود ایران و روسیه در صادرات و بازار 
استفاده کرده و بنا دارد بازار سنتی ایران و روسیه را هم در بحث صادرات گاز و هم محصولات 

پتروشمیمایی جهان بدست آورد.
میرقاسم مومنی در گفت‌وگو با ایلنا، درباره برنامه عربستان برای توسعه میادین گازی اظهار 
داشت: در بحث انرژی دو مقوله نفت و گاز کنار هم هستند اما واقعیت اینکه صادرات گاز باتوجه 
به سیاست‌های جهانی به تدابیر و برنامه ویژه‌تری نیاز دارد ضمن اینکه نقل و انتقال محصولات 
گازی نیز سخت‌تر از نفت است، نفت را با کشتی و کامیون می‌توان حمل کرد و به مقصد رساند 

اما در مورد گاز به این شکل نیست.
وی افزود: برای انتقال گاز به صورت مداوم و مســتمر نیاز به احداث خطوط لوله طولانی 
است که هزینه دارد و  نگهداری و  تامین امنیت آن سخت و هزینه‌بر است، عربستان به عنوان 
بزرگترین تولیدکننده و صادرکننده نفت و با توجه به توانمندی‌هایی که در این حوزه دارد؛ 
توانسته نقش و جایگاه خود را در جهان بدست آورد. اما در بحث گاز روسیه، قطر و ایران باید 
نقش‌آفرین اصلی باشند که نیستند؛ ایران که به خاطر تحریم از گردونه خارج شده روسیه و قطر 
در بازار حضور دارند اما در حال حاضر روسیه نیز  به خاطر تحریم اروپا و امریکا با همین مشکل 
ایران مواجه است و اروپائی‌ها هم سعی کردند که وابستگی خود را به گاز روسیه کمتر کنند. در 

چنین شرایطی قطر به تنهایی نمی‌تواند نیاز اروپا را تامین کند به همین جهت عربستان سعی 
دارد؛ در تولیدات گازی خود سرمایه‌گذاری کرده و نقش مهمی در تولید و رفع نیاز اروپا داشته 
باشد. این کارشناس حوزه انرژی تصریح کرد: مثلا سکوهای استخراج گاز میدان آرش که مورد 
اختلاف ایران، عربستان و کویت است نشان از اهمیت دادن کشورهای ذینفع به مسئله گاز 
است به همین دلیل است که عربستان در نظر دارد با تولید گاز، مشتقات گازی و پتروشیمی 
کمال استفاده را از بازار کنونی این محصول استراتژیک و محصولات گازی داشته باشد و در این 

بین روی ورود به بازار اروپا سرمایه‌گذاری و برنامه‌ریزی کرده است.

وی بیان داشت: عربستان اکنون در حال اجرای این پروژه است و شرکت‌های اروپایی نیز در 
حال آماده‌سازی زیرساخت و سرمایه‌گذاری و بررسی، کشف و استخراج منابع جدید هستند، 
مناطق مختلف شناسایی و ظرفیت‌سنجی شده و از نظر میزان ذخایر و ارزش سرمایه‌گذاری 
مورد بررسی قرار گرفته است، به طوری که اکنون در خلیج فارس و زیر بستر دریا و هم مناطق 

حاشیه‌ای و داخل سرزمینی پروژه استخراج گاز دارند.
مومنی تاکید کرد: عربستان از خلا وجود ایران و روسیه در صادرات و بازار استفاده کرده و بنا 
دارد بازار سنتی ایران و روسیه را هم در بحث صادرات گاز و هم محصولات پتروشیمیایی جهان 
بدست آورد. به گزارش ایلنا، سعودی‌ها توسعه میدان گازی جافوره را نیز در دستور کار خود قرار 
داده‌اند. این میدان عظیم که در حوضه جافوره واقع شده، با دارا بودن حدود ۲۰۰ تریلیون فوت 
مکعب گاز درجا، به عنوان بزرگترین میدان گازی شیل غنی از مایعات در خاورمیانه شناخته 
می‌شود. مســاحت این میدان ۱۷ هزار کیلومتر مربع را در بر می‌گیرد و گامی بلند در جهت 

تبدیل عربستان به یکی از بزرگترین تولیدکنندگان گاز طبیعی در جهان محسوب می‌شود.
میدان جافوره علاوه بر گاز طبیعی، روزانه ۴۱۸ میلیون اس سی اف دی اتان و حدود ۶۳۰ 
هزار بشکه میعانات گازی و مایعات گازی نیز تولید خواهد کرد. این مواد اولیه حیاتی، نقشی 

کلیدی در رونق صنایع پتروشیمی عربستان ایفا می‌کنند.
بنابراین آنگونه که از شــواهد امر پیداســت با بهره‌برداری از این میدان عظیم، عربستان 
سعودی، به عنوان بزرگترین اقتصاد جهان عرب، جایگاه خود را در میان تولیدکنندگان پیشرو 
گاز طبیعی در جهان تثبیت خواهد کرد و درواقع کنار قطر و در غیاب دو غول بزرگ گازی ایران 
و روسیه می‌تواند علاوه بر نفت؛ جایگاه ویژه‌ای نیز در حوزه گاز برای خود کسب کند و انگیزه‌ای 

برای بازارهای سنتی تهران جهت به فراموشی سپردن سریع‌تر گاز ایران باشد.

تاثیر برنامه‌ریزی گازی عربستان بر ایران

سیگنال ریاض از »آرش«

گفت وگو

باران شاکری

برخی برای تامین خوراک واحدهای 
کک‌سازی دست به واردات 

زغال‌سنگ می‌زنند. این در حالی است 
که قیمت زغال وارداتی بیش از سه 

برابر قیمت زغال سنگ داخلی است و 
این مسئله باعث خروج ارز از کشور، 

عقب‌افتادگی طرح‌های توسعه‌ای 
معادن زغال‌سنگ کشور و در نتیجه 

منجر به کاهش تولید خواهد شد

فقدان تناسب بین بهای تمام‌شده 
زغال‌سنگ تولیدی و قیمت فروش 

باعث شده رشد هزینه‌های تولید 
با افزایش فروش کنسانتره تناسب 

نداشته باشد، این موضوع در معادن 
زغال‌سنگ نسبت به سایر معادن از 
اهمیت ویژه‌ای برخوردار است؛ چرا 

که الزامات ایمنی معادن زغال‌سنگ 
نسبت به سایر معادن باید بیشتر 

رعایت شود

برای جایگزینی معادن به جای 
نفت باید همانند سال‌های گذشته، 

وزارتخانه معادن و فلزات احیا شود، از 
زمان ادغام وزارتخانه صنایع و معادن 
نقش معادن کمرنگ شده؛ امیدواریم 

با رویکرد دولت چهاردهم و وزیر 
جدید، پیشرفت قابل‌توجهی در 

زمینه معادن شکل گیرد

کارگران استخراج باید حداقل ۲۰ 
سال به صورت پیوسته کار کنند تا 
بتوانند بازنشسته شوند. ۲۰ سال 
کار پیوسته در معادن زغال‌سنگ 

زیرزمینی باعث فرسودگی نیروی 
انسانی و عدم بهره‌وری کافی می‌شود 

و این موضوع ضربه بزرگی به تولید و 
استخراج زغال‌سنگ در کشور وارد 

کرده است


